
Nº 1012 - 8 de janeiro de 2021



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ........... 07

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 12

SUGEPE  ...................................................... 17

CCNH  ......................................................... 54



REITORIA

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1/2021 - REIT (11.01) 

 23006.000200/2021-41Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria UFABC nº 232, de 16

de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 17 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Reverter a jornada de 20 horas do servidor VICTOR HUGO ALSU SANTOS, SIAPE 2093066,
concedida pela , publicada no Boletim de Serviço nº 931, de 03/04/2020,Portaria nº 417/2020
para 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº
2.174-28 de 2001, a contar de 13/01/2021.

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 18:08)
PAULA AYAKO TIBA

REITOR(A) EM EXERCÍCIO

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 1762344

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2021 PORTARIA DE PESSOAL 06/01/2021

c34ab9ddef

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1414/2021 - PROAD (11.01.09) 

 23006.000281/2021-89Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

Designa o servidor Paulo Victor Fernandes da Silva para
responder como Gestor responsável pelo Termo de Contrato nº
31/2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro deFEDERAL DO ABC (UFABC)

2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2,
página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de
março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº
59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Paulo Victor Fernandes da Silva (SIAPE nº 1676311) para
responder como Gestor responsável pelo Termo de Contrato nº 31/2020, processo nº
23006.007480/2020-37, celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC -
UFABC e a empresa STULZ BRASIL AR CONDICIONADO LTDA.

Art. 2º - Designar o servidor Bruno Stacco Oliva (SIAPE nº 2093666) para responder como
Fiscal Técnico, tendo como substituto o servidor Carlos Alberto Orsolon Silva (SIAPE nº
1758431).

Art. 3º - Designar a servidora Helena Fernandes Dolfato (SIAPE nº 2322386) para responder
como Fiscal Administrativo, tendo como substituto o servidor Conrado Emilio Gomes (SIAPE nº
2092783).

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 10:45)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 8



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1414 2021 PORTARIA 07/01/2021 df3891d2e9

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1415/2021 - PROAD (11.01.09) 

 23006.000282/2021-23Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

Designa a servidora Angela Shimabukuro para responder como
Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 32/2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro deFEDERAL DO ABC (UFABC)

2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2,
página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de
março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº
59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Angela Shimabukuro (SIAPE nº 1707572) para responder como
Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 32/2020, processo nº 23006.001380/2019-63,
celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC e a empresa
EXTRATECH SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, tendo como substituto o
servidor Lucas Ribeiro Torin (SIAPE nº 2736225).

Art. 2º - Designar os servidores José Genival de Sousa (SIAPE nº 1901116), Renato Tsutomu
Koganezawa (SIAPE nº 1695451), Gustavo Caetano Torres (SIAPE nº 2148114) e Thiago
Marcondes Faria (SIAPE nº 1824132) para responderem como Fiscais Técnicos.

Art. 3º - Designar a servidora Cintia Maria Heckmann (SIAPE nº 1875358) para responder como
Fiscal Administrativo.

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 10



(Assinado digitalmente em 07/01/2021 10:45)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (Titular)

PROAD (11.01.09)

Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1415 2021 PORTARIA 07/01/2021 4b8f6f1b85

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 11

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1417/2021 - PROPG (11.01.06) 

 23006.000292/2021-69Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

Suspende temporariamente o cadastramento de novos docentes
permanentes no PPG-CEM

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA
DE MATERIAIS (CoPG-CEM) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

, no uso de suas atribuições, considerando as deliberações de sua (UFABC) 4ª sessão
ordinária, realizada em 7 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender temporariamente o cadastramento de novos docentes permanentes no
PPG-CEM, em virtude do processo de revisão das normas internas do programa.

Art. 2º Esta portaria é válida, inicialmente, até a data de 01 de julho de 2021, podendo ser
prorrogada ou revogada pela coordenação a depender do tempo necessário para revisão e
aprovação das novas normas do PPG-CEM.

Art. 3º Esta portaria não afeta o processo de recadastramento anual de docentes do programa.

Art. 4º Casos omissos serão deliberados pela coordenação do PPG-CEM.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 15:06)
SYDNEY FERREIRA SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGCEM (11.01.06.47)

Matrícula: 1671292

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 13



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1417 2021 PORTARIA 07/01/2021 1c825bcf3b

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 2/2021 - PROPG (11.01.06) 

 23006.000113/2021-93Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de janeiro de 2021.

No Edital nº 58/2020 - PROPG, publicado no Boletim de Serviço nº 1008, de 18 de dezembro
de 2020, que estabelece as normas do Processo Seletivo para o curso de Mestrado Acadêmico
do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais referente ao ingresso no segundo
quadrimestre do ano de 2021, onde se lê: "Prazo de inscrição 25/12 a 02/02" leia-se: "Prazo de
inscrição 04/01/2021 a 02/02/2021" e acrescenta-se: prazo de recurso ao resultado final de 19
a 23 de abril de 2021 e resultado final pós-recurso a ser divulgado em 24 de abril de 2021.

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 15:03)
ELIAS DAVID MORALES MARTINEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1995535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2021 RETIFICAÇÃO 05/01/2021 215258469d

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 15

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

OFÍCIO Nº 18/2021 - PROPG (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23006.000233/2021-91
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

À Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Coordenadora Acadêmica

Assunto: Equivalência de diploma estrangeiro

Em conformidade com a RESOLUÇÃO DA CPG Nº 05, DE 25 DE MAIO DE 2015, da Universidade Federal do ABC -
UFABC, encaminhamos para publicação em Bole�m de Serviço a equivalência do diploma de graduação, sendo
este úl�mo emi�do em 20/03/2013, registrado sob o número 10465, por UNIVERSIDAD PRIVADA DEL VALLE,
país Bolívia, a favor da discente JIMENA GABRIELA SILES PAREDES, o qual lhe concede o �tulo de "Licenciada
em Engenharia Biomédica".

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 14:07)
PATRICIA APARECIDA DA ANA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGEBM (11.01.06.32)
Matrícula: 1760474

Para verificar a auten�cidade deste documento entre em h�p://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 18, ano: 2021, �po: OFÍCIO, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:

5b8b56e0c3

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 16

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000201/2021-95
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 13, II, da Lei nº
12.772/2012, considerando aprovação da CPPD, em caráter ad referendum, ao docente
abaixo relacionado, integrante da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto - A -
classe A-4 para Professor Adjunto - Classe C/6 - Nível 1, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

ACELERAÇÃO

PARA
VIGÊNCIA

3007914 FLAVIO EDUARDO AOKI HORITA 4-602 6-601 01/01/2021

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 10:57 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
bb830cdf0d

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 18

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000203/2021-84
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme
aprovação da CPPD, ao docente abaixo relacionado para o nível de vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe A/4 (Professor Adjunto A) da
Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

3078790 MAJID FORGHANI ELAHABAD 4-601 4-602 03/12/2020

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 10:57 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
390d45b06d

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 19

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000205/2021-73
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme
aprovação da CPPD, aos docentes abaixo relacionados para o nível de vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe C/6 (Professor Adjunto) da
Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

2265513 ADRIANA PUGLIESE NETTO LAMAS 6-601 6-602 30/11/2020

2269053 CRHISTIAN RAFFAELO BALDO 6-601 6-602 16/12/2020

2188756 GISELLE RAMIREZ CANEDO 6-601 6-602 12/11/2020

2228400 LUCA JEAN PITTELOUD 6-601 6-602 25/05/2020

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 10:58 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
46d38f1693

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 5 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000206/2021-18
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme
aprovação da CPPD, aos docentes abaixo relacionados para o nível de vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe C/6 (Professor Adjunto) da
Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

2269039 MARCIA AGUIAR 6-601 6-602 14/12/2020

2269065 ROMULO GONÇALVES LINS 6-601 6-602 16/12/2020

2058245 LEONARDO FREIRE DE MELLO 6-602 6-603 11/12/2020

1948411 LUIZ ROBERTO NUNES 6-603 6-604 10/11/2020

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 10:58 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
6c432c99fb

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 21

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 6 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000207/2021-62
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Promover nos termos da Lei nº 12.772/2012, considerando parecer conclusivo
da comissão organizadora, aprovado pela CPPD, em caráter ad referendum, os docentes
abaixo relacionados, integrantes da Carreira do Magistério Superior, de Professor Adjunto -
Classe C/6 - Nível 4, para Professor Associado - Classe D/7 - Nível 1, conforme discriminado a
seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROMOÇÃO

PARA
VIGÊNCIA

1909336 ALEXANDRE ZATKOVSKIS CARVALHO 6-604 7-701 03/12/2020

1671577 CLAUDIA FRANCISCA ESCOBAR DE PAIVA 6-604 7-701 06/12/2020

1945047 EVER ALDO ARROYO MONTERO 6-604 7-701 11/12/2020

1948454 VANIA TROMBINI HERNANDES 6-604 7-701 03/07/2020

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 10:58 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
f171e51434

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 22

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 7 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000208/2021-15
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme
aprovação da CPPD, aos docentes abaixo relacionados para o nível de vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe D/7 (Professor Associado) da
Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

1669195 AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI 7-702 7-703 05/01/2021

1814655 LUCIA HELENA GOMES COELHO 7-701 7-702 20/09/2021

1669196 LUIZ HENRIQUE BONANI DO NASCIMENTO 7-702 7-703 05/01/2021

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 12:19 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
7564e2ff11

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 23

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 8 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000209/2021-51
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme
aprovação da CPPD, aos docentes abaixo relacionados para o nível de vencimento
imediatamente superior ao posicionamento atual na Classe D/7 (Professor Associado) da
Carreira do Magistério Superior, conforme discriminado a seguir:

SIAPE NOME
PADRÃO

ATUAL

PROGRESSÃO

PARA
VIGÊNCIA

1545741 MARCELO OLIVEIRA DA COSTA PIRES 7-702 7-703 22/10/2020

1656374 MARCIA HELENA ALVIM 7-702 7-703 03/12/2020

1734923 VANESSA ELIAS DE OLIVEIRA 7-701 7-702 29/09/2020

(Assinado digitalmente em 06/01/2021 12:20 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação:
0a20eaf3b9

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 24

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 9 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000276/2021-76
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.409, publicada no DOU nº 248, de
29/12/2020, Seção 2, página 28, que autorizou a contratação de Carolina Bueno Grejo, por
mo�vo de desistência da vaga.

Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ANDERSON CARLOS OLIVEIRA MOTTA, 6º classificado no processo sele�vo
simplificado objeto do Edital nº 111/2019, publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3,
páginas 98 e 99, homologado pelo Edital nº 50/2020, publicado no DOU nº 93, de
18/05/2020, Seção 3, página 67, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 08 (oito) meses e 20
(vinte) dias. Área: Esta�s�ca.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 12:36 ) 
RODRIGO CABRERA 

 SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
 SUGEPE (11.01.28) 

 Matrícula: 2624634 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 07/01/2021 e o código de verificação:
f39298e8ae

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 25

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 10 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000277/2021-11
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de ROSINEIDE DE MELO, 1ª classificada no processo sele�vo simplificado objeto do
Edital nº 068/2020 de 06/07/2020, publicado no DOU nº 129, de 08/07/2020, Seção 3, página
72, homologado pelo Edital nº 90/2020 de 16/12/2020, publicado no DOU nº 242, de
18/12/2020, Seção 3, página 118, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área:
Letras: Língua portuguesa e Letramentos, subárea(s): Educação Linguís�ca em língua
portuguesa, Letramentos em língua portuguesa, estudos linguís�cos e literários em
português.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 12:36 ) 
RODRIGO CABRERA 

 SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
 SUGEPE (11.01.28) 

 Matrícula: 2624634 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 07/01/2021 e o código de verificação:
9a6de37b61

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 26

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 11 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.000280/2021-34
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67 de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Homologar as avaliações de desempenho referentes aos estágios probatórios
dos docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, conforme
parecer conclusivo da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), considerando-os
aprovados:

SIAPE NOME VIGÊNCIA

3015190 RODRIGO PAVÃO 26/02/2021

* A data da vigência será cumprida caso não haja ocorrências que interrompam
o período de efe�vo exercício das atribuições do cargo, de acordo com a Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 12:37 ) 
RODRIGO CABRERA 

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2624634 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11, ano:

2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 07/01/2021 e o código de verificação:
4b45ccd952

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 27

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 5/2021 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.000246/2021-60Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 06 de Janeiro de 2021

 (Assinado digitalmente em 06/01/2021 16:04 )
RODRIGO CABRERA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2624634

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 EDITAL 06/01/2021 56a2ad6278

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 28

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

EDITAL 

 

Homologa o resultado final do processo seletivo 
para Estágio Remunerado (não obrigatório) de 
Nível Superior referente ao Edital nº 008/2020. 

 

O Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação 
Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, de 
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário 
Oficial da União (DOU) nº 158, de 18/08/2020, RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo para Estágio Remunerado 
(não obrigatório) de Nível Superior referente ao Edital SUGEPE nº 008/2020, de 08/10/2020, 8 
(oito) vagas: 

I – Oportunidade E1, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º   SIMONE ALVES PEDERSEN 
2º   JOÃO PEDRO DE MORAES GARCIA 
3º   PAMELA LACORTE DA SILVA 
4º   AMANDA DE OLIVEIRA SILVA 
5º   SELMA DE SOUZA BISERRA 
6º   DANIELE DE SOUZA SOMENSARI 

 

II – Oportunidade E1, candidatos aprovados para vaga reservada a pessoa negra: 

1º   JOÃO PEDRO DE MORAES GARCIA 
2º   PAMELA LACORTE DA SILVA 

 

III – I – Oportunidade E2, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º   BIANCA MELO CEGOLIN 
2º   FERNANDA LIMA DUTRA 
3º   AMANDA DE OLIVEIRA SILVA 
4º   BRUNA GIMENEZ DA SILVA 
5º   LORRAN GABRIEL NASCIMENTO LIMA SANTOS 
6º   JOÃO GABRIEL DA SILVA 
7º   PAULO HENRIQUE ESTEVES ESMERADO GARCIA 

 

 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7557 

concursos@ufabc.edu.br 

 

 

IV – Oportunidade E2, candidatos aprovados para vaga reservada a pessoa negra: 

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

V – Oportunidade E3, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º   AMANDA SOUZA MORALES 
2º   LAVINIA MITIKO TAKARABE 
3º   ARTUR VALENTIM MOURÃO 
4º   BIANCA MELO CEGOLIN 
5º   BRUNA GIMENEZ DA SILVA 
6º   LUIS CARLOS MOREIRA PRADO 
7º   MARIA BEATRIZ DIEGO MELLO 

 

VI – Oportunidade E3, candidatos aprovados para vaga reservada a pessoa com 
deficiência: 

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

VII – Oportunidade E4, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º   FERNANDA APARECIDA BARBOSA DE ARAUJO 
2º   GUSTAVO LION ALVES DE OLIVEIRA 
3º   BIANCA MELO CEGOLIN 
4º   AMANDA FERREIRA BARBOSA 
5º   JÚLIA DE SOUZA SANTANA 
6º   VANESSA CRISTINA PITONDO RODRIGUES 

 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente 
Edital. 

 
 
 
 

RODRIGO CABRERA 
Superintendente de Gestão de Pessoas em exercício 

 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 30



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2021 

 

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ARNALDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 10/01/2021 30/01/2021 

DENISE ENDO SENDA 22/01/2021 22/01/2021 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRA DE CASTILHO 04/01/2021 15/01/2021 

ALESSANDRA DE CASTILHO 18/01/2021 29/01/2021 

DENILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA 04/01/2021 22/01/2021 

GABRIELA RUFINO MARUNO 04/01/2021 01/02/2021 

ISABEL BEZERRA DE LIMA FRANCA 04/01/2021 08/01/2021 

JOSE LUIZ DE GODOY 04/01/2021 18/01/2021 

MARCELA DOS SANTOS 04/01/2021 16/01/2021 

MARCELA DOS SANTOS 18/01/2021 18/01/2021 

RICARDO JOSÉ ANDRADE 04/01/2021 22/01/2021 

ROBSON LUIZ MIOTO DE CARVALHO 25/01/2021 25/01/2021 

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE MATIAS DOS SANTOS 25/01/2021 29/01/2021 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

DALMO MANDELLI 04/01/2021 15/01/2021 

SHEILA MOURA SKOLAUDE 04/01/2021 27/01/2021 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

GILBERTO DA SILVA GUSMAO 04/01/2021 08/01/2021 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ANDREA FERNANDES DE LIMA 04/01/2021 05/01/2021 

HUGO DA SILVA CARLOS 04/01/2021 15/01/2021 

RONALDE BAPTISTA DE LIMA JUNIOR 04/01/2021 22/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 31



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

RONALDE BAPTISTA DE LIMA JUNIOR 25/01/2021 03/02/2021 

SERGIO PIRES JUNIOR 04/01/2021 04/01/2021 

TALITA RIBEIRO GIRARDI PRESTES NETO 04/01/2021 09/01/2021 

TALITA RIBEIRO GIRARDI PRESTES NETO 11/01/2021 22/01/2021 

TATIANA HYODO 25/01/2021 29/01/2021 

TATIANA ZAGO DOS SANTOS DOLCI 04/01/2021 04/01/2021 

THAIS BRAGA 04/01/2021 04/01/2021 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ALEX GOMES DIAS 04/01/2021 29/01/2021 

ALEXANDER DE FREITAS 06/01/2021 22/01/2021 

ALEXANDRE ZATKOVSKIS CARVALHO 04/01/2021 30/01/2021 

ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO 04/01/2021 14/01/2021 

ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO 15/01/2021 05/02/2021 

ALLAN MOREIRA XAVIER 04/01/2021 04/01/2021 

ALYSSON FABIO FERRARI 04/01/2021 02/02/2021 

AMEDEA BAROZZI SEABRA 08/01/2021 06/02/2021 

ANA PAULA DE MATTOS AREAS DAU 04/01/2021 30/01/2021 

ANDRE GUSTAVO SCAGLIUSI LANDULFO 01/01/2021 15/01/2021 

ANSELMO NOGUEIRA 04/01/2021 17/01/2021 

ANTONIO ALVARO RANHA NEVES 13/01/2021 17/02/2021 

ANTONIO SERGIO KIMUS BRAZ 04/01/2021 29/01/2021 

BRUNA MENDES DE VASCONCELLOS 04/01/2021 29/01/2021 

BRUNO GUZZO DA SILVA 04/01/2021 17/01/2021 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 18/01/2021 02/02/2021 

CARLOS EDUARDO RIBEIRO 05/01/2021 27/01/2021 

CAROLINA ASSUMPCAO DOS SANTOS RAMIREZ 04/01/2021 08/01/2021 

CELIO ADREGA DE MOURA JUNIOR 07/01/2021 21/01/2021 

CELIO FERNANDO FIGUEIREDO ANGOLINI 04/01/2021 23/01/2021 

CESAR AUGUSTO JOAO RIBEIRO 04/01/2021 20/01/2021 

CIBELE BIONDO 04/01/2021 23/01/2021 

CRISTINA TIEMI NAKANISHI DIAS 04/01/2021 15/01/2021 

DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO 04/01/2021 21/01/2021 

DANIELE RIBEIRO DE ARAUJO 22/01/2021 31/01/2021 

DANILO DA CRUZ CENTENO 04/01/2021 29/01/2021 

DIOGO LIBRANDI DA ROCHA 04/01/2021 29/01/2021 

ELIZABETE CAMPOS DE LIMA 04/01/2021 01/02/2021 

ELOAH RABELLO SUAREZ 04/01/2021 24/01/2021 

FAGNER MURUCI DE PAULA 02/01/2021 31/01/2021 

FELIPE CHEN ABREGO 04/01/2021 29/01/2021 

FERNANDA DIAS DA SILVA 04/01/2021 29/01/2021 

FERNANDA FRANZOLIN 04/01/2021 29/01/2021 

FERNANDO HEERING BARTOLONI 04/01/2021 02/02/2021 

FLAMARION CALDEIRA RAMOS 04/01/2021 28/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 32



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

FLAVIO LEANDRO DE SOUZA 01/01/2021 14/02/2021 

GISELLE CERCHIARO 04/01/2021 31/01/2021 

GISELLE WATANABE 15/01/2021 19/01/2021 

GRACIELA DE SOUZA OLIVER 02/01/2021 31/01/2021 

GRACIELLA WATANABE 20/01/2021 08/02/2021 

GUILHERME CUNHA RIBEIRO 03/01/2021 29/01/2021 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN 04/01/2021 08/01/2021 

GUSTAVO MICHEL MENDOZA LA TORRE 03/01/2021 06/02/2021 

GUSTAVO MORARI DO NASCIMENTO 01/01/2021 14/02/2021 

HELOISA FRANCA MALTEZ 04/01/2021 29/01/2021 

HERCULANO DA SILVA MARTINHO 02/01/2021 31/01/2021 

HUEDER PAULO MOISES DE OLIVEIRA 04/01/2021 07/02/2021 

IVES HAIFIG 04/01/2021 28/01/2021 

IVES HAIFIG 29/01/2021 01/02/2021 

JANAINA DE SOUZA GARCIA 04/01/2021 18/01/2021 

JEAN JACQUES BONVENT 13/01/2021 23/01/2021 

JOAO NUNO BARBOSA RODRIGUES 01/01/2021 10/01/2021 

JOAO PAULO SIMOES VILAS BOAS 04/01/2021 18/01/2021 

JOSE ANTONIO SOUZA 04/01/2021 03/02/2021 

JOSE CARLOS RODRIGUES SILVA 04/01/2021 27/01/2021 

JOSE CARLOS RODRIGUES SILVA 28/01/2021 05/02/2021 

JOSE KENICHI MIZUKOSHI 02/01/2021 29/01/2021 

JULIAN ANDRES MUNEVAR CAGIGAS 08/01/2021 29/01/2021 

JULIANA MARCHI 04/01/2021 29/01/2021 

KATYA MARGARETH AURANI 04/01/2021 03/02/2021 

KLAUS WERNER CAPELLE 04/01/2021 30/01/2021 

LAURA PAULUCCI MARINHO 04/01/2021 28/01/2021 

LETICIE MENDONCA FERREIRA 22/01/2021 31/01/2021 

LUCIANA APARECIDA PALHARINI 04/01/2021 23/01/2021 

LUCIANA CAMPOS PAULINO 04/01/2021 22/01/2021 

LUCIANA ZATERKA 01/01/2021 31/01/2021 

LUCIANO PUZER 04/01/2021 22/01/2021 

LUCIO CAMPOS COSTA 01/01/2021 30/01/2021 

LUIS HENRIQUE DE LIMA 04/01/2021 02/02/2021 

LUIZ ROBERTO NUNES 25/01/2021 31/01/2021 

MAISA HELENA ALTARUGIO 03/01/2021 31/01/2021 

MARCELA SORELLI CARNEIRO RAMOS 29/01/2021 29/01/2021 

MARCELLA PECORA MILAZZOTTO 04/01/2021 22/01/2021 

MARCELO AUGUSTO CHRISTOFFOLETE 25/01/2021 29/01/2021 

MARCELO AUGUSTO LEIGUI DE OLIVEIRA 01/01/2021 30/01/2021 

MARCELO OLIVEIRA DA COSTA PIRES 28/01/2021 09/03/2021 

MARCELO ZANOTELLO 04/01/2021 28/01/2021 

MARCIA APARECIDA SPERANCA 25/01/2021 29/01/2021 

MARCIA HELENA ALVIM 04/01/2021 28/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 33



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

MARCIO DE SOUZA WERNECK 04/01/2021 29/01/2021 

MARCOS ROBERTO DA SILVA TAVARES 03/01/2021 23/01/2021 

MARIA BEATRIZ FAGUNDES 04/01/2021 30/01/2021 

MARIA CRISTINA CARLAN DA SILVA 04/01/2021 02/02/2021 

MARIA INES RIBAS RODRIGUES 01/01/2021 02/02/2021 

MARIANA MORAES DE OLIVEIRA SOMBRIO 04/01/2021 15/01/2021 

MARISELMA FERREIRA 04/01/2021 29/01/2021 

MATHEUS FORTES SANTOS 04/01/2021 22/01/2021 

MATTEO RASCHIETTI 14/01/2021 30/01/2021 

MAURO COELHO DOS SANTOS 04/01/2021 28/01/2021 

MAURO ROGERIO COSENTINO 04/01/2021 01/02/2021 

MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA 18/01/2021 29/01/2021 

MICHELA BORDIGNON 04/01/2021 17/02/2021 

MIRELA INES DE SAIRRE 04/01/2021 23/01/2021 

MIRIAN PACHECO SILVA ALBRECHT 18/01/2021 29/01/2021 

NATALIA PIRANI GHILARDI LOPES 04/01/2021 22/01/2021 

NATHALIA DE SETTA COSTA 04/01/2021 29/01/2021 

OTTO MULLER PATRAO DE OLIVEIRA 04/01/2021 18/01/2021 

PATRICIA DA SILVA SESSA 05/01/2021 29/01/2021 

PATRICIA DANTONI 04/01/2021 31/01/2021 

PAULA HOMEM DE MELLO 15/01/2021 13/02/2021 

PAULA PRISCILA BRAGA 18/01/2021 27/01/2021 

PAULO DE AVILA JUNIOR 04/01/2021 22/01/2021 

PAULO TADEU DA SILVA 04/01/2021 28/01/2021 

PRISCILA BARRETO DE JESUS 04/01/2021 29/01/2021 

REINALDO LUIZ CAVASSO FILHO 05/01/2021 23/01/2021 

RENATA SIMOES 04/01/2021 14/01/2021 

RENATO DA SILVA CORREA 04/01/2021 04/01/2021 

RENATO RODRIGUES KINOUCHI 01/01/2021 30/01/2021 

RICARDO AUGUSTO LOMBELLO 04/01/2021 03/02/2021 

RICARDO JANNINI SAWAYA 11/01/2021 29/01/2021 

ROBERTO MENEZES SERRA 01/01/2021 22/01/2021 

ROBERTO MENEZES SERRA 23/01/2021 29/01/2021 

RODRIGO MAGHDISSIAN CORDEIRO 29/01/2021 29/01/2021 

ROMARLY FERNANDES DA COSTA 04/01/2021 23/01/2021 

ROOSEVELT DROPPA JUNIOR 04/01/2021 02/02/2021 

SERGIO DAISHI SASAKI 04/01/2021 14/01/2021 

SOLANGE WAGNER LOCATELLI 04/01/2021 29/01/2021 

SUZE DE OLIVEIRA PIZA 01/01/2021 30/01/2021 

TIAGO FERNANDES CARRIJO 04/01/2021 22/01/2021 

TIAGO RODRIGUES 02/01/2021 31/01/2021 

VANESSA ELENA BOMFIM 04/01/2021 08/01/2021 

VANESSA ELENA BOMFIM 11/01/2021 23/01/2021 

VANESSA KRUTH VERDADE 18/01/2021 29/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 34



 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

VANI XAVIER DE OLIVEIRA JUNIOR 04/01/2021 02/02/2021 

VINICIUS DE ANDRADE OLIVEIRA 05/01/2021 19/01/2021 

WAGNER RODRIGO DE SOUZA 04/01/2021 29/01/2021 

WANIUS JOSE GARCIA DA SILVA 11/01/2021 24/01/2021 

WILLIAM JOSE STEINLE 01/01/2021 14/02/2021 

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIANO GORTE 04/01/2021 13/01/2021 

ADRIANO GORTE 14/01/2021 14/01/2021 

AGNALDO APARECIDO FRESCHI 04/01/2021 06/02/2021 

ALAIN SEGUNDO POTTS 04/01/2021 29/01/2021 

ALEXANDRE ALVES 13/01/2021 29/01/2021 

ALFEU JOAOZINHO SGUAREZI FILHO 10/01/2021 29/01/2021 

ALINE DE OLIVEIRA NEVES PANAZIO 04/01/2021 22/01/2021 

ANA PAULA ROMANI 04/01/2021 06/02/2021 

ANDERSON GABRIEL SANTIAGO CRAVO 04/01/2021 23/01/2021 

ANDERSON LEONARDO SANCHES 01/01/2021 14/01/2021 

ANDERSON LEONARDO SANCHES 15/01/2021 31/01/2021 

ANDERSON LUIS SABER CAMPOS 04/01/2021 25/01/2021 

ANDRE DA FONTOURA PONCHET 04/01/2021 13/01/2021 

ANDRE FENILI 04/01/2021 30/01/2021 

ANDRE KAZUO TAKAHATA 07/01/2021 29/01/2021 

ANDREA DE OLIVEIRA CARDOSO 11/01/2021 25/01/2021 

ANDREA PAULA DOS SANTOS OLIVEIRA KAMENSKY 30/01/2021 15/03/2021 

ANDREA SANTOS BACA 28/01/2021 26/02/2021 

ANGELO MARCOS QUEIROZ PRATES 04/01/2021 31/01/2021 

ANIBAL DE ANDRADE MENDES FILHO 04/01/2021 29/01/2021 

ANNIBAL HETEM JUNIOR 04/01/2021 06/02/2021 

ANTONIO GARRIDO GALLEGO 01/01/2021 31/01/2021 

BEATRIZ TAMASO MIOTO 06/01/2021 28/01/2021 

BRUNA MURIEL HUERTAS FUSCALDO 04/01/2021 22/01/2021 

CAMILA CALDEIRA NUNES DIAS 04/01/2021 02/02/2021 

CAMILA CLEMENTINA ARANTES 04/01/2021 30/01/2021 

CARLOS DE ALMEIDA SILVA 04/01/2021 20/01/2021 

CARLOS DE ALMEIDA SILVA 21/01/2021 22/01/2021 

CARLOS EDUARDO CAPOVILLA 25/01/2021 29/01/2021 

CAROLINA CORREA DE CARVALHO 04/01/2021 02/02/2021 

CICERO RIBEIRO DE LIMA 04/01/2021 02/02/2021 

CLAUDIO JOSE BORDIN JUNIOR 04/01/2021 19/01/2021 

CLAUDIO JOSE BORDIN JUNIOR 20/01/2021 29/01/2021 

CONRADO AUGUSTUS DE MELO 11/01/2021 09/02/2021 

CRISTINA AUTVORI TOMAZETI 04/01/2021 23/01/2021 

DANIEL PAPOTI 16/01/2021 29/01/2021 

DANIEL SCODELER RAIMUNDO 18/01/2021 29/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 35



 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

DAVID BARBOSA DE ARAUJO 11/01/2021 12/01/2021 

DEVANIL SEGALOTTO 25/01/2021 29/01/2021 

DIEGO SANCHES CORREA 01/01/2021 14/02/2021 

EDMARCIO ANTONIO BELATI 04/01/2021 31/01/2021 

EDUARDO DOS SANTOS FERREIRA 11/01/2021 25/01/2021 

EDUARDO LUCAS SUBTIL 04/01/2021 24/01/2021 

ELIAS DAVID MORALES MARTINEZ 25/01/2021 17/02/2021 

ERIK GUSTAVO DEL CONTE 04/01/2021 22/01/2021 

EVANDIR MEGLIORINI 04/01/2021 02/02/2021 

EVERALDO CARLOS VENANCIO 04/01/2021 06/02/2021 

FABIO HENRIQUE BITTES TERRA 11/01/2021 29/01/2021 

FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO 08/01/2021 10/01/2021 

FERNANDO GASI 01/01/2021 30/01/2021 

FERNANDO ROCHA NOGUEIRA 10/01/2021 29/01/2021 

FILIPE IEDA FAZANARO 04/01/2021 19/01/2021 

FLAVIO ROCHA DE OLIVEIRA 08/01/2021 06/02/2021 

FRANCISCO DE ASSIS COMARU 04/01/2021 29/01/2021 

FREDERICO AUGUSTO PIRES FERNANDES 13/01/2021 11/02/2021 

FULVIO ANDRES CALLEGARI 04/01/2021 21/01/2021 

GERSON LUIZ MANTOVANI 04/01/2021 18/01/2021 

GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES 01/01/2021 24/01/2021 

GILSON LAMEIRA DE LIMA 04/01/2021 23/01/2021 

GIORGIO ROMANO SCHUTTE 01/01/2021 30/01/2021 

GISELLE RAMIREZ CANEDO 01/01/2021 31/01/2021 

GIULLIANA MONDELLI 11/01/2021 29/01/2021 

GUADALUPE MARIA JUNGERS ABIB DE ALMEIDA 18/01/2021 06/02/2021 

HELOI FRANCISCO GENTIL GENARI 14/01/2021 27/01/2021 

HELOISE ASSIS FAZZOLARI 04/01/2021 31/01/2021 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 15/01/2021 28/01/2021 

IGOR FUSER 04/01/2021 28/01/2021 

IVAN FILIPE DE ALMEIDA LOPES FERNANDES 03/01/2021 22/01/2021 

JESSICA CAROLINE DOS SANTOS XAVIER 04/01/2021 08/01/2021 

JEVERSON TEODORO ARANTES JUNIOR 04/01/2021 30/01/2021 

JORGE TOMIOKA 01/01/2021 22/01/2021 

JOSE ALBERTO TORRICO ALTUNA 01/01/2021 20/01/2021 

JOSE FERNANDO QUEIRUGA REY 11/01/2021 15/01/2021 

JOSE LUIS AZCUE PUMA 11/01/2021 29/01/2021 

JULIANA KELMY MACARIO BARBOZA DAGUANO 10/01/2021 29/01/2021 

JULIANA TOFANO DE CAMPOS LEITE TONELI 04/01/2021 29/01/2021 

JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACO 04/01/2021 02/02/2021 

KATIA CANIL 01/01/2021 15/01/2021 

KATIA FRANKLIN ALBERTIN TORRES 04/01/2021 29/01/2021 

KENJI NOSE FILHO 01/01/2021 10/01/2021 

LEANDRO BARONI 04/01/2021 15/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 36



 

7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

LEONARDO DE OLIVE FERREIRA 16/01/2021 29/01/2021 

LEONARDO FREIRE DE MELLO 11/01/2021 25/01/2021 

LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 16/01/2021 29/01/2021 

LIGIA PASSOS MAIA OBI 31/01/2021 15/02/2021 

LUCELIA BORGES DA COSTA 04/01/2021 30/01/2021 

LUCIA HELENA GOMES COELHO 01/01/2021 10/01/2021 

LUCIANA RODRIGUES FAGNONI COSTA TRAVASSOS 11/01/2021 30/01/2021 

LUCIO NAGIB BITTENCOURT 02/01/2021 05/02/2021 

LUISA HELENA DOS SANTOS OLIVEIRA 05/01/2021 19/01/2021 

LUIZ ALBERTO LUZ DE ALMEIDA 01/01/2021 30/01/2021 

LUIZ CARLOS GADELHA DE SOUZA 03/01/2021 01/02/2021 

LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS FILHO 11/01/2021 29/01/2021 

MAGNO ENRIQUE MENDOZA MEZA 01/01/2021 31/01/2021 

MANUEL RAMON SOUZA LUZ 01/01/2021 30/01/2021 

MARA MARLY GOMES BARRETO 01/01/2021 30/01/2021 

MARCELO BENDER PEROTONI 04/01/2021 02/02/2021 

MARCELO MODESTO DA SILVA 03/01/2021 17/01/2021 

MARCIA MARIA PENTEADO MARCHESINI 04/01/2021 02/02/2021 

MARCO AURELIO CAZAROTTO GOMES 11/01/2021 19/01/2021 

MARCO DE FREITAS MACIEL 18/01/2021 22/01/2021 

MARCOS DUARTE 04/01/2021 29/01/2021 

MARCOS ROBERTO DA ROCHA GESUALDI 13/01/2021 26/01/2021 

MARGARETHE STEINBERGER ELIAS 11/01/2021 24/02/2021 

MARIA CARAMEZ CARLOTTO 25/01/2021 29/01/2021 

MARIA CLEOFE VALVERDE BRAMBILA 04/01/2021 01/02/2021 

MARIA GABRIELA SILVA MARTINS CUNHA MARINHO 25/01/2021 16/02/2021 

MARIO MINAMI 04/01/2021 29/01/2021 

MICHEL OLIVEIRA DA SILVA DANTAS 04/01/2021 30/01/2021 

MONICA YUKIE KUWAHARA 04/01/2021 30/01/2021 

MURILO BELLEZONI LOIOLA 04/01/2021 31/01/2021 

OLAVO LUPPI SILVA 04/01/2021 29/01/2021 

PATRICIA APARECIDA DA ANA 05/01/2021 19/01/2021 

PATRICIA HELENA FERNANDES CUNHA 11/01/2021 22/01/2021 

PATRICIA MARIA DE JESUS 18/01/2021 01/02/2021 

PAULO HENRIQUE DE MELLO SANT ANA 01/01/2021 30/01/2021 

PRISCYLA WALESKA TARGINO DE AZEVEDO SIMOES 01/01/2021 02/02/2021 

RAFAEL CELEGHINI SANTIAGO 01/01/2021 21/01/2021 

RENATA MARIA PINTO MOREIRA 02/01/2021 16/01/2021 

REYNALDO PALACIOS BERECHE 01/01/2021 20/01/2021 

RICARDO CANELOI DOS SANTOS 04/01/2021 02/02/2021 

RICARDO GASPAR 11/01/2021 31/01/2021 

RICARDO HIDEO TANIWAKI 03/01/2021 17/01/2021 

RICARDO LUIS PATRONI 18/01/2021 22/01/2021 

ROBERTO GOMES DE AGUIAR VEIGA 04/01/2021 28/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 37



 

8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

ROBERTO SADAO YOKOYAMA 02/01/2021 03/02/2021 

RODRIGO REINA MUNOZ 04/01/2021 02/02/2021 

ROMULO GONCALVES LINS 04/01/2021 28/01/2021 

ROSANA DENALDI 01/01/2021 30/01/2021 

ROSELI FREDERIGI BENASSI 05/01/2021 29/01/2021 

SALOMAO BARROS XIMENES 04/01/2021 08/01/2021 

STILANTE KOCH MANFRIN 04/01/2021 22/01/2021 

STILANTE KOCH MANFRIN 25/01/2021 29/01/2021 

SUNGKI JUNG 04/01/2021 31/01/2021 

TATIANA BERRINGER DE ASSUMPCAO 04/01/2021 08/01/2021 

TATIANE ARAUJO DE JESUS 04/01/2021 04/02/2021 

THALES SOUSA 04/01/2021 02/02/2021 

VALDEMIR MARTINS LIRA 01/01/2021 15/01/2021 

VALDEMIR MARTINS LIRA 16/01/2021 30/01/2021 

VICTOR AUGUSTO FERNANDES DE CAMPOS 05/01/2021 29/01/2021 

VITOR EDUARDO SCHINCARIOL 04/01/2021 18/01/2021 

WESLEY GOIS 04/01/2021 25/01/2021 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO 25/01/2021 29/01/2021 

ALEXANDR KORNEV 01/01/2021 31/01/2021 

ALEXANDRE DONIZETI ALVES 04/01/2021 22/01/2021 

ALEXANDRE NOMA 04/01/2021 22/01/2021 

ANA LÍGIA SCOTT 04/01/2021 28/01/2021 

ANTONIO CANDIDO FALEIROS 04/01/2021 24/01/2021 

CANDIDO TIEPO JUNIOR 21/01/2021 22/01/2021 

CARLA LOPES RODRIGUEZ 04/01/2021 27/01/2021 

CARLA NEGRI LINTZMAYER 11/01/2021 30/01/2021 

CARLO KLEBER DA SILVA RODRIGUES 25/01/2021 29/01/2021 

CARLOS EDUARDO GIORDANO 14/01/2021 12/02/2021 

CRISTIAN FAVIO COLETTI 04/01/2021 02/02/2021 

CRISTIANE MARIA SATO 04/01/2021 29/01/2021 

CRISTIANE OTERO REIS SALUM 04/01/2021 15/01/2021 

DAHISY VALADAO DE SOUZA LIMA 04/01/2021 13/01/2021 

DENISE HIDEKO GOYA 11/01/2021 21/01/2021 

DIOGO SANTANA MARTINS 04/01/2021 31/01/2021 

EDSON ALEX ARRAZOLA IRIARTE 25/01/2021 05/02/2021 

EDSON RYOJI OKAMOTO IWAKI 01/01/2021 17/01/2021 

ELAINE KONNO ROCHA 11/01/2021 22/01/2021 

ELIZABETH TEODOROV 09/01/2021 18/01/2021 

EMILIO DE CAMARGO FRANCESQUINI 04/01/2021 22/01/2021 

ERCILIO CARVALHO DA SILVA 18/01/2021 01/02/2021 

ERIKA ALEJANDRA RADA MORA 15/01/2021 01/02/2021 

FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO 04/01/2021 15/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 38



 

9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO 18/01/2021 18/02/2021 

FRANCISCO JOSE GOZZI 04/01/2021 15/01/2021 

GUIOU KOBAYASHI 04/01/2021 04/01/2021 

IGOR AMBO FERRA 01/01/2021 30/01/2021 

ILMA APARECIDA MARQUES SILVA 18/01/2021 01/02/2021 

JERONIMO CORDONI PELLEGRINI 03/01/2021 17/01/2021 

JOAO MARCELO BOROVINA JOSKO 01/01/2021 04/02/2021 

JULIANA CRISTINA BRAGA 04/01/2021 02/02/2021 

JULIANA LILIAN DA SILVA 04/01/2021 13/01/2021 

JULIANA MILITAO DA SILVA BERBERT 03/01/2021 29/01/2021 

LUCIENI GOMES DA SILVA MARTINELLI 04/01/2021 20/01/2021 

LUIZ CARLOS DA SILVA ROZANTE 04/01/2021 15/01/2021 

MARCELO BUSSOTTI REYES 11/01/2021 22/01/2021 

MARCELO SALVADOR CAETANO 04/01/2021 19/01/2021 

MARCIO FABIANO DA SILVA 30/01/2021 30/01/2021 

MARCUS ANTONIO MENDONCA MARROCOS 04/01/2021 02/02/2021 

MAURICIO FIRMINO SILVA LIMA 04/01/2021 07/02/2021 

MAYCON SAMBINELLI 11/01/2021 30/01/2021 

PATRICIA MARIA VANZELLA 04/01/2021 28/01/2021 

PRISCILA BENITEZ AFONSO 01/01/2021 06/01/2021 

QUELITA LIDAIANA DE SOUZA NOGUEIRA 04/01/2021 22/01/2021 

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA ALVES 04/01/2021 19/01/2021 

RAPHAEL YOKOINGAWA DE CAMARGO 25/01/2021 29/01/2021 

RAQUEL VECCHIO FORNARI 04/01/2021 11/01/2021 

RENATO MENDES COUTINHO 03/01/2021 19/01/2021 

RODRIGO FRESNEDA 02/01/2021 31/01/2021 

RODRIGO PAVAO 04/01/2021 04/01/2021 

SANDRA MARIA ZAPATA YEPES 11/01/2021 21/01/2021 

SAUL DE CASTRO LEITE 18/01/2021 31/01/2021 

SILVIA HONDA TAKADA 04/01/2021 23/01/2021 

SINUE DAYAN BARBERO LODOVICI 01/01/2021 15/01/2021 

STEFANO NARDULLI 15/01/2021 29/01/2021 

VINICIUS CIFU LOPES 04/01/2021 29/01/2021 

VINICIUS PAZUCH 01/01/2021 27/01/2021 

VINICIUS PAZUCH 28/01/2021 29/01/2021 

VIVILI MARIA SILVA GOMES 04/01/2021 22/01/2021 

VLADIMIR PERCHINE 09/01/2021 15/01/2021 

VLADISLAV KUPRIYANOV 04/01/2021 08/01/2021 

CORREGEDORIA-SECCIONAL DA UFABC 

NOME INICIO FIM 

SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA 29/01/2021 29/01/2021 

GABINETE DA REITORIA 

NOME INICIO FIM 

GLORIA MARIA MEROLA DE OLIVEIRA 04/01/2021 14/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 39



 

10 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

HAROLDO DE OLIVEIRA SOUZA FILHO 04/01/2021 15/01/2021 

SORAYA APARECIDA CORDEIRO 04/01/2021 15/01/2021 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALEXANDRE MARSON PINHEIRO 11/01/2021 11/01/2021 

BRUNO GONCALVES DE ARAUJO 04/01/2021 26/01/2021 

BRUNO GONCALVES DE ARAUJO 27/01/2021 27/01/2021 

CARLOS ALBERTO ORSOLON SILVA 04/01/2021 08/01/2021 

CELINA D AVILA SAMOGIN 04/01/2021 12/01/2021 

CELINA D AVILA SAMOGIN 13/01/2021 15/01/2021 

CHARLES DE FIGUEREDO FERREIRA JUNIOR 04/01/2021 15/01/2021 

CHARLES DE FIGUEREDO FERREIRA JUNIOR 18/01/2021 22/01/2021 

CLEBER SOARES ASSUNCAO 11/01/2021 15/01/2021 

CRISTIANO DE NORONHA LOPES 04/01/2021 17/01/2021 

DANIEL SOUZA DA FONSECA 04/01/2021 16/01/2021 

DAVID RATCOV DA SILVA 04/01/2021 26/01/2021 

DEBORA SILVA FERREIRA DOS SANTOS 13/01/2021 22/01/2021 

EDSON BESERRA DOS SANTOS 07/01/2021 15/01/2021 

EDSON BESERRA DOS SANTOS 18/01/2021 29/01/2021 

FRANCISCO FELIX DA SILVA JUNIOR 04/01/2021 23/01/2021 

MARCELO HIDEKI SIRASUMA 04/01/2021 16/01/2021 

MATHEUS FERNANDES 04/01/2021 14/01/2021 

MATHEUS FERNANDES 18/01/2021 22/01/2021 

NIVALDO GREGORIO DE SOUSA 13/01/2021 27/01/2021 

NIVALDO GREGORIO DE SOUSA 28/01/2021 29/01/2021 

PAULO OMAR AUGUSTO VIEIRA 04/01/2021 23/01/2021 

SILAS JUSTINIANO VEIGA DA SILVA 18/01/2021 18/01/2021 

NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS 

NOME INICIO FIM 

JOAO PEREIRA DO CARMO FILHO 04/01/2021 08/01/2021 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

ANALIA BETHSAIDA BARBOSA 04/01/2021 08/01/2021 

CELSO CARLOS SOARES SPUHL 04/01/2021 15/01/2021 

FABIANA CARLOS PINTO DE ALMEIDA 11/01/2021 11/01/2021 

FABIO ANTONIO SCHOLL 18/01/2021 22/01/2021 

LUÍS EDUARDO GOMES DA SILVA 18/01/2021 22/01/2021 

MARCELA APARECIDA SATO PINHEIRO 04/01/2021 05/01/2021 

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA 04/01/2021 04/01/2021 

RAFAEL DE FREITAS 25/01/2021 22/02/2021 

THIAGO ABRAÃO DOS ANJOS DA SILVA 04/01/2021 08/01/2021 

WALTER IGNACIO ROSA 04/01/2021 20/01/2021 

WALTER IGNACIO ROSA 21/01/2021 22/01/2021 

PROCURADORIA FEDERAL 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 40



 

11 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

NOME INICIO FIM 

FLORISNILZA NASCIMENTO SOARES 04/01/2021 15/01/2021 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANDRE FERNANDES DI SISTO 04/01/2021 08/01/2021 

ANDRE FERNANDES DI SISTO 11/01/2021 15/01/2021 

ANDRE FERNANDES DI SISTO 18/01/2021 06/02/2021 

ANDRE RICARDO DE CAMPOS RUBIA 18/01/2021 01/02/2021 

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA 04/01/2021 29/01/2021 

DANIEL GUERRIERI FERNANDES 04/01/2021 07/01/2021 

ELIZABETH MIHO KOTANI 18/01/2021 26/01/2021 

FABIO BORGES 18/01/2021 21/01/2021 

FRANCISCO DENIS BEZERRA FARIAS SIMAO 18/01/2021 29/01/2021 

JOAQUIM JOSE FRANCISCO AGUIAR GOUVEIA 12/01/2021 05/02/2021 

JULIANA APARECIDA CAMPOS PRENZLER 04/01/2021 22/01/2021 

MARCIO ARLINDO 25/01/2021 03/02/2021 

MATHEUS DE ALMEIDA PAULA 29/01/2021 29/01/2021 

PHILIPPE OTAVIO NUNES SA 04/01/2021 04/01/2021 

RAFAEL MORENO SANTANA TAVARES 29/01/2021 29/01/2021 

REGINA ALVES DE ALMEIDA 04/01/2021 08/01/2021 

REGINA ALVES DE ALMEIDA 11/01/2021 29/01/2021 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

ACACIO SIDINEI ALMEIDA SANTOS 18/01/2021 12/02/2021 

ANDERSON FREITAS DA SILVA 04/01/2021 14/01/2021 

CECILIA SILVA VIOTO 04/01/2021 08/01/2021 

DENISE ANDREA ALVES SAVIOLI 04/01/2021 22/01/2021 

ELENICE KARAVISCH 04/01/2021 29/01/2021 

FERNANDO MANSANO DOS SANTOS 11/01/2021 15/01/2021 

FERNANDO MANSANO DOS SANTOS 18/01/2021 22/01/2021 

FERNANDO MANSANO DOS SANTOS 25/01/2021 13/02/2021 

IARA MOURADIAN PEDO 04/01/2021 08/01/2021 

IARA MOURADIAN PEDO 10/01/2021 22/01/2021 

IARA MOURADIAN PEDO 25/01/2021 05/02/2021 

JORGE DONIZETTI RODRIGUES JUNIOR 04/01/2021 22/01/2021 

MARA LUCIA ALMEIDA SILVA 04/01/2021 22/01/2021 

PAULA RONDINELLI 04/01/2021 04/01/2021 

RICARDO SOARES LIMA 04/01/2021 08/01/2021 

RIVELTON COSMO DE BARROS 04/01/2021 20/01/2021 

ROSANA CAMARGO SIEIRO 04/01/2021 22/01/2021 

THALITA GOUVEIA CASTILHO 04/01/2021 18/01/2021 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

ELIAS FERREIRA TAVARES 13/01/2021 15/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 41



 

12 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

EVONIR ALBRECHT 18/01/2021 01/02/2021 

KELLY CRISTINA MOREIRA FERREIRA 04/01/2021 15/01/2021 

MARCELO ALECSANDER CHAGAS LEITE 04/01/2021 08/01/2021 

MARCELO ALECSANDER CHAGAS LEITE 11/01/2021 25/01/2021 

MARCO AURELIO DOS SANTOS MIGUEL 04/01/2021 08/01/2021 

MARCO AURELIO DOS SANTOS MIGUEL 11/01/2021 22/01/2021 

MAYLDA RODRIGUES DA SILVA 08/01/2021 08/01/2021 

MONALISA BETHSAIDA BARBOSA 04/01/2021 15/01/2021 

RENATA RODRIGUES SENA NOGUEIRA 04/01/2021 22/01/2021 

RENATA RODRIGUES SENA NOGUEIRA 25/01/2021 25/01/2021 

RONNY MACIEL DE MATTOS 04/01/2021 19/01/2021 

RONNY MACIEL DE MATTOS 20/01/2021 20/01/2021 

SILAS ARAÚJO LEITE DE OLIVEIRA 29/01/2021 29/01/2021 

VANESSA APARECIDA DO CARMO MERGULHÃO 04/01/2021 13/01/2021 

VINICIUS TADEU DO CARMO 18/01/2021 22/01/2021 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ADERBAL DE MORAIS JUNIOR 11/01/2021 15/01/2021 

ADERBAL DE MORAIS JUNIOR 18/01/2021 29/01/2021 

ALCIDES HERBERT ONEDA 04/01/2021 23/01/2021 

ALEXANDRE ALBERTO GONCALVES DA SILVA 04/01/2021 15/01/2021 

ALINE MAXILINE PEREIRA OLIVEIRA 04/01/2021 16/01/2021 

ALINE MAXILINE PEREIRA OLIVEIRA 18/01/2021 19/01/2021 

ALVARO LUIZ VIANNA 04/01/2021 27/01/2021 

ALVARO LUIZ VIANNA 28/01/2021 29/01/2021 

ANA CAROLINA ANTUNES ACOSTA FERNANDES 11/01/2021 09/02/2021 

ANA MARIA DE OLIVEIRA 04/01/2021 18/01/2021 

ANA PAULA SILVA MIGUEL 11/01/2021 15/01/2021 

ANDREIA SOUSA BEZERRA 04/01/2021 08/01/2021 

ARNALDO SOARES FILHO 04/01/2021 22/01/2021 

BARBARA ALONSO VIEIRA LUIZ 04/01/2021 04/01/2021 

BARBARA POPOVITS RIBEIRO 05/01/2021 15/01/2021 

BIANCA GROTTI DEVORA 04/01/2021 06/01/2021 

CARLOS EDUARDO ROCHA DOS SANTOS 04/01/2021 15/01/2021 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 08/01/2021 08/01/2021 

CARLOS HERMANO CONCEICAO RICALDE 04/01/2021 04/01/2021 

CARLOS ROBERTO DE CASTRO 08/01/2021 08/01/2021 

CESAR DA MOTA MARCONDES PEREIRA 04/01/2021 08/01/2021 

CLEUSA FABRIS DA SILVA 11/01/2021 15/01/2021 

CLEUSA FABRIS DA SILVA 18/01/2021 30/01/2021 

CRISTIANE CASTELLANI CHAGAS DOS SANTOS 04/01/2021 07/01/2021 

DANIEL DEMETRIO ALMEIDA BARBOSA 04/01/2021 08/01/2021 

DANIELLE GONZALES 04/01/2021 04/01/2021 

DENILSON MARQUES 04/01/2021 02/02/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 42



 

13 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

DERMIVALDO ALVES DE SOUZA 05/01/2021 09/01/2021 

DIEGO MARCOCHI DE MELO 04/01/2021 15/01/2021 

ELAINE TEIXEIRA VEIGA 25/01/2021 29/01/2021 

ELIANE ROCHA FERFOLLI 04/01/2021 08/01/2021 

ENEYAS DUTRA BARBOSA 04/01/2021 04/01/2021 

FABIO FERREIRA DE ASSIS 12/01/2021 27/01/2021 

FERNANDA CERDAN BARBOSA 04/01/2021 04/01/2021 

FERNANDA MARIA RODRIGUEZ 04/01/2021 02/02/2021 

FERNANDO MARQUES DOS SANTOS 04/01/2021 23/01/2021 

FRANCISCA CELIA BRANDAO 05/01/2021 05/01/2021 

IVANIA JULIANE RIBEIRO 04/01/2021 04/01/2021 

JERONIMO AUGUSTO MARTINS 11/01/2021 30/01/2021 

JONNY APARECIDO FERNANDES MARQUES 07/01/2021 08/01/2021 

JOSE ALMIRO RIBEIRO 04/01/2021 04/01/2021 

KELLY CRISTINA GOMES 04/01/2021 29/01/2021 

LIGIA LOPES GOMES 04/01/2021 15/01/2021 

LILIAN CRISTINA SOARES SILVA 11/01/2021 11/01/2021 

LUCIANA SANTOS DE CAMARGO EUGENIO DIAS 04/01/2021 22/01/2021 

MARCIA SOARES 29/01/2021 29/01/2021 

MARCIO HUERTA RODRIGUES ALVES 11/01/2021 11/01/2021 

MARCIO HUERTA RODRIGUES ALVES 15/01/2021 12/02/2021 

MARCO ANTONIO MARINO 04/01/2021 04/01/2021 

MARCOS ROBERTO DE ARAUJO SILVA 04/01/2021 10/01/2021 

MARCOS ROBERTO DE ARAUJO SILVA 11/01/2021 15/01/2021 

MARIA CRISTINA ZOMIGNAN 04/01/2021 08/01/2021 

MARIA ESTELA CONCEICAO DE OLIVEIRA DE SOUZA 18/01/2021 02/02/2021 

MARIA MIKAELE PEREIRA SANTOS 27/01/2021 29/01/2021 

MARTA OLIVEIRA RODRIGUES 04/01/2021 29/01/2021 

MARTA RODRIGUES MARTINS 04/01/2021 08/01/2021 

MARTA RODRIGUES MARTINS 11/01/2021 15/01/2021 

MARTA RODRIGUES MARTINS 18/01/2021 06/02/2021 

OSMANDO CARDOSO 04/01/2021 29/01/2021 

PRISCILA CRISTINA ROSA ALBA 04/01/2021 08/01/2021 

PRISCILA CRISTINA ROSA ALBA 11/01/2021 15/01/2021 

RAFAEL ALONSO PORTELA 29/01/2021 14/02/2021 

RAFAEL COSTA FERNANDES 04/01/2021 29/01/2021 

RENATA HIDEMI MORIYA 01/01/2021 01/01/2021 

ROGERIO ROMAGNOLI MENEZES 04/01/2021 23/01/2021 

SANDRA REGINA BOVO BURATTO 04/01/2021 04/01/2021 

SILVIO DE LIMA FERREIRA 04/01/2021 04/01/2021 

TALITA ANGELICA DOS SANTOS 29/01/2021 29/01/2021 

TANIA VASCONCELOS TERUEL SYWON 04/01/2021 20/01/2021 

TANIA VASCONCELOS TERUEL SYWON 29/01/2021 29/01/2021 

VALMIR DA SILVA 04/01/2021 08/01/2021 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 43



 

14 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

VALMIR DA SILVA 11/01/2021 15/01/2021 

VALMIR DA SILVA 18/01/2021 06/02/2021 

WANDERLEI SOARES DOS SANTOS 04/01/2021 08/01/2021 

WELLINGTON DIEGO DA ASCENCAO 11/01/2021 24/01/2021 

WILSON SOUZA DA SILVA 04/01/2021 08/01/2021 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

CARLA BRANDAO GRIMM USSAMI 04/01/2021 04/01/2021 

CAROLINA BULHOES DO NASCIMENTO 11/01/2021 20/01/2021 

CELIA FERREIRA ANTUNES NEGRAO DOS SANTOS 04/01/2021 04/01/2021 

CHRISTIANE BERTACHINI LOMBELLO 04/01/2021 03/02/2021 

CYNTIA REGINA RUY ORSOLON 04/01/2021 08/01/2021 

DAVID DA MATA LOPES 04/01/2021 08/01/2021 

DAVID DA MATA LOPES 11/01/2021 15/01/2021 

FABIO FURLAN FERREIRA 04/01/2021 02/02/2021 

GRAZIELLE ARANTES RIBEIRO 04/01/2021 04/01/2021 

LILIAN WATARAI 04/01/2021 16/01/2021 

MARCELO MONTANHA DE PAIVA 04/01/2021 15/01/2021 

MARCELO MONTANHA DE PAIVA 18/01/2021 23/01/2021 

MARCELO MONTANHA DE PAIVA 25/01/2021 25/01/2021 

ROBERTO AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR 04/01/2021 15/01/2021 

TANIL GOIS LACERDA FILHO 18/01/2021 22/01/2021 

VALERIA LIMA FABRICIO BORGHESI 04/01/2021 25/01/2021 

VALERIA MARIA DIAS 04/01/2021 04/01/2021 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

NOME INICIO FIM 

ANA PAULA DELGADO DA COSTA 04/01/2021 08/01/2021 

JENIFFER ALESSANDRA SUPPLIZI 14/01/2021 12/02/2021 

JOSE VIANA DOS SANTOS JUNIOR 04/01/2021 15/01/2021 

MONICA SCHRODER 18/01/2021 13/02/2021 

RODRIGO MULLER CAMATTA 18/01/2021 22/01/2021 

RODRIGO MULLER CAMATTA 25/01/2021 12/02/2021 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS 17/01/2021 28/01/2021 

JOSELAINE SILVA DOS ANJOS 04/01/2021 15/01/2021 

KLEBER FERREIRA 04/01/2021 15/01/2021 

MARLY CONCEICAO DO REGO 04/01/2021 08/01/2021 

REGINA BARBOSA DO NASCIMENTO 04/01/2021 09/01/2021 

REGINA BARBOSA DO NASCIMENTO 11/01/2021 22/01/2021 

RODRIGO CAMATA RIBEIRO 04/01/2021 15/01/2021 

SILVANA LIRA DE PAULA 04/01/2021 08/01/2021 

REITORIA 

NOME INICIO FIM 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 44



 

15 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

GLORIA MARIA MEROLA DE OLIVEIRA 04/01/2021 14/01/2021 

HAROLDO DE OLIVEIRA SOUZA FILHO 04/01/2021 15/01/2021 

SORAYA APARECIDA CORDEIRO 04/01/2021 15/01/2021 

SECRETARIA GERAL 

NOME INICIO FIM 

FABIANA VALLINI 04/01/2021 18/01/2021 

FABIANA VALLINI 19/01/2021 22/01/2021 

RENATA SILVA 18/01/2021 22/01/2021 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINA CESAR 04/01/2021 08/01/2021 

CICERA CILEIDE DE OLIVEIRA LIMA 25/01/2021 27/01/2021 

CLAUDIA DEISE DE MENESES PEREIRA 18/01/2021 07/02/2021 

DANIEL FERRARESI ARAÚJO SILVA 18/01/2021 28/01/2021 

DANIEL FERRARESI ARAÚJO SILVA 29/01/2021 29/01/2021 

FLAVIA PEREIRA DO BOMFIM 04/01/2021 15/01/2021 

IVANILDO AGRA LINS 06/01/2021 15/01/2021 

JOSE RICARDO ARIOLI 04/01/2021 05/01/2021 

JOSELI GOMES DE MOURA 25/01/2021 29/01/2021 

JULIANA LIEMI PORTO YAMAMOTO 04/01/2021 08/01/2021 

MARCIA CRISTINA DE PAULA MARCIAL ANDRADE 04/01/2021 08/01/2021 

MARCIA CRISTINA DE PAULA MARCIAL ANDRADE 11/01/2021 22/01/2021 

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW 04/01/2021 08/01/2021 

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW 11/01/2021 15/01/2021 

ODILON DOS SANTOS NASCIMENTO 04/01/2021 22/01/2021 

SILVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO DA SILVA 18/01/2021 18/01/2021 

THAYLA ROBERTA DE CAMPOS RUBIA 19/01/2021 22/01/2021 

THAYLA ROBERTA DE CAMPOS RUBIA 25/01/2021 05/02/2021 

VITOR MATEUS DOS REIS MARTINS DUARTE 04/01/2021 21/01/2021 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

ANGELA SHIMABUKURO 25/01/2021 12/02/2021 

GUSTAVO CAETANO TORRES 04/01/2021 13/01/2021 

LUCAS RIBEIRO TORIN 04/01/2021 22/01/2021 

RENATO TSUTOMU KOGANEZAWA 04/01/2021 23/01/2021 

THIAGO MARCONDES FARIA 04/01/2021 23/01/2021 

 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 45



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

LICENÇAS E CONCESSÕES – DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

MOTIVO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 

 

 

NOME SIAPE INICIO FIM 

Conrado Emilio Gomes 2092783 10/12/2020 12/12/2020 

Fernanda Maria Rodriguez 1730580 09/12/2020 11/12/2020 

Flavia Pereira Do Bomfim 2029420 11/12/2020 11/12/2020 

 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 46



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Cristiane Castellani Chagas dos Santos 
Cargo: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1680274 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho(a): Eric Chagas Gaioti 
Data de Nascimento: 26/11/2020 
Matrícula: 111419 01 55 2020 1 00777 027 0477379 17 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de São Bernardo do Campo –  
1º Subdistrito - SP. 
Valor: R$ 659,25 
Mês de Pagamento: Janeiro/2021 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 47



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Jesus Pascual Mena Chalco 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Matrícula SIAPE: 1934625 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho(a): Valentina Mia Alatta Mena 
Data de Nascimento: 12/04/2020 
Matrícula: 122044 01 55 2020 1 00647 285 0323706 42 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de São Paulo  - Vila Mariana - 9º 
Subdistrito - SP. 
Valor: R$ 659,25 
Mês de Pagamento: Janeiro/2021 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 48



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Juliana dos Santos de Souza Silva 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Matrícula SIAPE: 2351974 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho(a): Joaquim Souza Colombo da Silva 
Data de Nascimento: 15/12/2020 
Matrícula: 116327 01 55 2020 1 00163 077 0183321 28 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da 
Comarca de São Caetano do Sul – Estado de São Paulo  
Valor: R$ 659,25 
Mês de Pagamento: Janeiro/2021 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 49



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Rafael de Freitas 
Cargo: Administrador 
Matrícula SIAPE: 1689993 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho(a): Isabela Carvalhosa de Freitas 
Data de Nascimento: 14/12/2020 
Matrícula: 122044 01 55 2020 1 00661 215 0331907 40 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de São Paulo –  
9º Subdistrito – Vila Mariana - SP. 
Valor: R$ 659,25 
Mês de Pagamento: Janeiro/2021 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 50



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

 
AUXÍLIO NATALIDADE 

 
 
 

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva 
Cargo: Contador 
Matrícula SIAPE: 2550445 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho(a): Esther dos Santos Piva 
Data de Nascimento: 08/12/2020 
Matrícula: 116467 01 55 2020 1 00678 193 0409120 15 
Cartório: Oficial de Registro Civil de Interdições e Tutelas do 1º Subdistrito de Santo André - SP. 
Valor: R$ 659,25 
Mês de Pagamento: Janeiro/2021 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 51



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 1 / 2021 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000258/2021-94
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido formulado
pelo  (a)  servidor  (a)  Guilherme Solci  Madeira,  matrícula  SIAPE  nº  1695336,  Processo  nº
23006.017808/2020-23,  com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de contribuição:
Serviço  Municipal  de  Saneamento  Ambiental  de  Santo  André  -  SEMASA,  no  período  de
01/06/2006 a 21/08/2007, totalizando 447 dias, ou seja, 1 ano(s), 2 mês(es) e 22 dia(s), com
base no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90, averbados para fins de aposentadoria.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 12:34 )

RODRIGO CABRERA
SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2624634

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2021, tipo: ATESTADO DE
AVERBAÇÃO, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação: a382537103

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 52



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 2 / 2021 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.000259/2021-39
Santo André-SP, 06 de janeiro de 2021.

Após análise da documentação apresentada, atestamos o deferimento do pedido formulado
pelo  (a)  servidor  (a)  Aline  San ago  Barboza,  matrícula  SIAPE  nº  1964354,  Processo  nº
23006.017807/2020-89,  com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de contribuição:
pelo  Regime  Geral  de  Previdência  Social,  no  período  de  30/05/2008  a  29/05/2009,
totalizando 365 dias, ou seja, 1 ano(s), 0 mês(es) e 0 dia(s), com base no art. 103, inciso I, da
Lei nº 8.112/90;  no período de 25/02/2008 a 06/05/2008, totalizando 72 dias,  ou seja, 0
ano(s), 2 mês(es) e 12 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90; Secretaria de
Estado da Educação - Diretoria de Ensino da Região de São Bernardo do Campo, no período
de 04/06/2009 a 31/07/2012, totalizando 1.154 dias, ou seja, 3 ano(s), 1 mês(es) e 29 dia(s);
Município de São Bernardo do Campo, no período de 02/08/2012 a 28/08/2012, totalizando
26 dias, com base no art. 103, inciso I, da Lei nº 8.112/90; perfazendo o total geral de 1.617
dias, ou seja, 4 ano(s), 5 mês(es) e 7 dia(s) averbados para fins de aposentadoria.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 12:34 )

RODRIGO CABRERA
SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2624634

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano: 2021, tipo: ATESTADO DE
AVERBAÇÃO, data de emissão: 06/01/2021 e o código de verificação: 7570a0ecea

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 53



CENTRO DE
CIÊNCIAS
NATURAIS

E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 54



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1418/2021 - CCNH (11.01.10) 

 23006.000300/2021-77Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 07 de janeiro de 2021.

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
curso de Licenciatura em Filosofia.

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS (CCNH)
nomeado pela Portaria nºDA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 

1282, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2020, publicada, no Boletim de Serviço da
UFABC nº1003, de 01 de dezembro de 2020, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o seguinte membro da composição do Núcleo Docente Estruturante
do curso de Licenciatura em Filosofia.
I - Roque da Costa Caiero
Art. 2º Manter os seguintes membros na composição do Núcleo Docente Estruturante do curso
de Licenciatura em Filosofia:
I - André Luis la Salvia
II - Daniel Pansarelli
III - Marilia Mello Pisani
IV - Patrícia Del Nero Velasco
V - Silvio Ricardo Gomes Carneiro
Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria do CCNH nº 472, de 23 de abril de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 08/01/2020.
Art. 5º Esta Portaria produz efeitos a partir de 15/01/2021.

(Assinado digitalmente em 07/01/2021 14:13)
CARLOS ALBERTO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCNH (11.01.10)

Matrícula: 1771857

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 55



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1418 2021 PORTARIA 07/01/2021 8cd361de99

Boletim de Serviço nº 1012 
8 de janeiro de 2021

Página 56

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	capa boletim
	sumario
	BOLETIM_COMPILADO
	reitoria
	#REITORIA
	reitoria_portaria de pessoal_1

	proad
	#PROAD
	1414 - Portaria de fiscais do Termo de Contrato nº 31.2020 - Proc. 7480.2020-37 - Karina - 07.01.2021
	1415 - Portaria de fiscais do Termo de Contrato nº 32.2020 - Proc. 1380.2019-63 - Karina - 07.01.2021

	propg
	#PROPG
	ProPG_portaria 1417.2021_suspenção temporaria do credenciamento de novos docentes - PPG-CEM_BS 1012 - 07.01.21
	ProPG_retificacao edital PRI
	PROPG_EBM_Equivalencia_Diploma_Jimena_Paredes

	sugepe
	#SUGEPE
	Sugepe_Portaria 2-2021
	Sugepe_Portaria 3-2021
	Sugepe_Portaria 4-2021
	Sugepe_Portaria 5-2021
	Sugepe_Portaria 6-2021
	Sugepe_Portaria 7-2021
	Sugepe_Portaria 8-2021
	sugepe_portaria_09
	sugepe_portaria_10
	Sugepe_Portaria 11-2021
	Sugepe_Edital_005-2021
	sugepe_extrato_ferias_janeiro_01
	sugepe_dsqv_012_2020_propria_saude
	sugepe_dpb_auxilio_natalidade_001
	Atestado de Averbação 001.2021
	Atestado de Averbação 002.2021

	ccnh
	#CCNH
	ccnh_portaria 1418 (Altera a composição do NDE da LicFil)





